- 1 -

令和２年度千葉市社会福祉審議会児童福祉専門分科会設置認可部会

議事要旨

第１回

１ 日 時 令和２年５月２０日（水）９時５５分～１１時２０分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター１０階 １０１会議室

３ 出席者 （委員）中谷部会長代理、清水委員、深山委員、三浦委員

     （事務局）こども企画課：宮葉課長、岩﨑主査

幼保支援課：大坪幼児教育・保育政策担当課長、北島主査

幼保運営課：秋庭課長、田中保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について、審査の結果、「（株）エ

ルダーテイメント・ジャパン」は、認可基準等を満たしていたため、保育

所の整備を行う事業者として選定した。

第２回

１ 日 時   令和２年６月１５日（月）１７時２５分～２０時３０分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター１０階 １０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、中谷委員、清水委員、深山委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、岩﨑主査

幼保支援課：大坪幼児教育・保育政策担当課長、北島主査

幼保運営課：田中保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について

        （２）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定審査について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について、審査の結果、「（一社）

絲」、「（株）キッズトラスト」は、認可基準等を満たしていたため、保育

所の整備を行う事業者として選定した。

        （２）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定審査について、審査の結果、

「（特非）子育て１１０番」は、認可基準等を満たしていたため、事業所内

保育事業の整備を行う事業者として選定した。

第３回

１ 日 時   令和２年９月７日（月）１０時００分～１５時３０分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター９階 ９３会議室

- 2 -

３ 出席者   （委員）中澤部会長、中谷委員、清水委員、深山委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、岩﨑主査

幼保支援課：大坪幼児教育・保育政策担当課長、北島主査

幼保運営課：田中保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について

５ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について、審査の結果、第１位の

「（株）ＨＯＰＰＡ」及び第２位の「（株）グローバルナビゲーション」

を、保育所の整備を行う事業者として選定した。

第４回

１ 日 時   令和２年９月１４日（月）１７時３０分～２１時３０分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター９階 ９３会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、中谷委員、清水委員、深山委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、岩﨑主査

幼保支援課：大坪幼児教育・保育政策担当課長、北島主査

幼保運営課：秋庭課長、田中保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）小規模保育事業の整備を行う事業者の選定審査について

（２）保育所の整備を行う事業者の選定審査について

５ 議事の概要 （１）小規模保育事業の整備を行う事業者の選定審査について、審査の結果、

「Ｌｉｔｏｓ＆Ｃｏｍｐａｎｙ（株）」は、認可基準等を満たしていたた

め、小規模保育事業の整備を行う事業者として選定した。

（２）保育所の整備を行う事業者の選定審査について、審査の結果、第１位の

「（学）英進学園」を、保育所の整備を行う事業者として選定した。

第５回

１ 日 時   令和２年１０月５日（月）１４時００分～１８時００分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター１０階 １０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、清水委員、深山委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、岩﨑主査

幼保支援課：大坪幼児教育・保育政策担当課長、北島主査

幼保運営課：田中保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について

        （２）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定審査について

５ 報告事項  （１）幼稚園型認定こども園への移行について

- 3 -

６ 議事の概要 （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について、審査の結果、「（株）

つぼみ」、「（特非）千の葉ミルフィーユ」、「（株）グローバルナビゲ

ーション」は、認可基準等を満たしていたため、保育所の整備を行う事業

者として選定した。

        （２）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定審査について、審査の結果、

「（福）あかね福祉会」は、認可基準等を満たしていたため、事業所内保

育事業の整備を行う事業者として選定した。

第６回

１ 日 時   令和３年１月１８日（月）１４時００分～１７時００分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター１０階 １０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、中谷委員、清水委員、深山委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、岩﨑主査

幼保支援課：大坪幼児教育・保育政策担当課長、北島主査

幼保運営課：秋庭課長、田中保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）「保育所及び地域型保育事業に係る審査項目及び評価基準」及び「審査

の方針に関する事項等について」の改正について

（２）居宅訪問型保育事業の整備を行う事業者の選定審査について

（３）保育所等の事業譲渡に係る審査の取扱いについて

５ 報告事項  （１）令和２年度における保育所等の整備結果等について

６ 議事の概要 （１）「保育所及び地域型保育事業に係る審査項目及び評価基準」及び「審査

の方針に関する事項等について」の改正について、審議の結果、原案のと

おり決定した。

（２）居宅訪問型保育事業の整備を行う事業者の選定審査について、審査の結

果、「（特非）Ｌｏｏｏｏｐ」、「（株）ライフサポート」は、認可基準

等を満たしていたため、居宅訪問型保育事業の整備を行う事業者として選

定した。

（３）保育所等の事業譲渡に係る審査の取扱いについて、審議の結果、現難の

とおり決定した。